§. 20. Et quia difficile foret &c.

Transumptum
fides.
Sanctio pen-
nalis.

D. P. An. 4.
Die 31. Aug.

Nulli ergo, &c.
Si quis autem &c.
Datum Romę apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicę milleſimo quadringentiſimo ſeptuageſimo

quarto, pridie Kalendas Septembris Pontificatus noſtri Anno IV.

VIII.

Ampliſſimę gratię & privilegia Fratrum Prædicatorum Ordinis S. Dominici, que propterea Mare Magnum nuncupantur.

SIXTUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Regimini, cetera prout in præcedenti, usque efficaces.

§. 2. Dudum ſiquidem a ſel. rec. Eugenio Papa Quarto prædeceſſore noſtro emanaverunt literę tenoris ſubſequentis.

Eugenius Episcopos ſervus ſervorum Dei. Ad perpetuam &c.

Omittantur Bullę Eug. IV. Martini V. & Greg. XI. hic inferatę. Quoniam Bul. Greg. XI. eſt ſup. Tom. III. Par. II. pag. 355. alia autem ſunt ſimpliciter ejus confirmatoria.

§. 2. Nos igitur qui dicti Ordinis Fratrum Prædicatorum & perſonarum ejus ſtatum proſperum & tranquillum &c. affectibus, Gregorii, Martini, & Eugenioi, ac aliorum prædeceſſorum noſtrorum, qui Ordinem prædictum fratrum Prædicatorum &c. mutandis mutatis usque ad imperituri,

Et ut dicti Ordinis profefſoribus omnibus vagandi tollatur occaſio, & ad Apoſtolicam Sedem recurrendi ſubtrahatur pro poſſe neceſſitas Magiſtro, & Prioribus provincialibus & conventualibus, ac eorum vicariis defectum natalium ex adulterio, ſacrilegio, inceſtu, & quovis alio nefario & illicito coitu provenientem patientibus, necnon cum his qui ex quavis cauſa, præterquam homicidii voluntarii, bigamię & mutilationis membrorum, irregulares forent diſpenſandi cum dicti Ordinis Prædicatorum profefſoribus, poſtquam ipſum Ordinem profeſſi fuerint ut defectu & irregularitate hujusmodi non obſtantibus, irregulares ipſi, ad quocumque etiam ſacros ordines promoveri, & in illis etiam in altaris myſterio miniſtrare, & tam ipſi irregulares, quam defectum natalium patientes prædicti, ad quocumque adminiſtrationes, & officia eligi, recipi, & aſſumi, illaque gerere & exercere, libere, & licite valeant, motu & ſcientia ac auctoritate prædictis concedimus per præſentes.

§. 6. Eam verò partem literarum ejuſdem Gregorii prædicti, qua ſepulturam in Eccleſiis fratrum dicti Ordinis liberam elle voluit (ſalva juſtitia Eccleſiarum a quibus corpora aſſumuntur) declarantes hujusmodi intelligi debere etiam quoad hoc, ut fratres ipſi, nullius ſuper hoc petita licentia, parochias in quibus corpora prædicta forent, cum Cruce proceſſionaliter

Eng. IV. con-
firmavit bul-
las Greg. XI.
& Martini V.

Ampliatio ſen-
tentię don-
di liberam ſep-
ulturam in
eorum Eccle-
ſiis.

liter ingredi, & corpora ipsa levare, & ad eorum Ecclesias sepelienda deferre possint, ubi hoc consuetum foret, vel presbyteri de levatione requisiti hoc facere recusarent. Nec cogantur inviti, etiam prætenu cujuscumque consuetudinis, ipsi vel defunctorum consanguinei, illa ad parochiales Ecclesias, aut alia loca deferre, & cum illis, vel sine, inibi celebrare vel celebrari facere pro eisdem defunctis aliqua divina officia, ante vel post sepulturam eorumdem. Justitiam vero Ecclesiarum a quibus corpora ipsa assumuntur juxta Martini prædicti prædecessoris voluntatem, salvam esse debere decernimus, in omnibus aliis casibus præter eos, in quibus eorumdem Gregorii, Martini, & Eugenii prædecessorum nostrorum specialia privilegia, fratres ipsi ab hujusmodi solutione quartæ sunt exempti. Nec aliquo casu, de candelis quæ ad manus fratribus dantur quarta aliqua quomodolibet detrahatur. In reliquis vero casibus quam in præmissis in quibus quarta ipsa solvenda veniret, conveniret, conventiones (si quæ sunt inter fratres prædictos & locorum Ordinarios, ac Ecclesiarum Rectores inter) laudabiles & honeste in posterum observentur.

§.7. Et si forte &c. parimodo usque exhibere.

§.11. Et cum aliquando contingat monasterium Monialium S. Augustini, sub cura, habitu, & Constitutionibus Fratrum Predicatorum degentium monialibus destitui &c. usque letentur.

§.14. Rursum intelleximus quod & si bon. mem. Joannes XXII. &c. usque ad finem.

D. P. An. 4. Datum Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ MCCCLXXIV. Pontificatus Nostri anno IV.

I X.

Privilegium Curialium tam laicorum, quam Ecclesiasticorum, libere disponendi etiam ad favorem incapacium, de bonis in Alma Urbe, & infra decem milliaria, quamvis ex fructibus bonorum Ecclesiasticorum acquisitis.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Causa Constitutionis.

ET si universis Romane Ecclesie dominio temporali subiectis Civitatibus, pro eorum statu prospero, & incrementis felicibus, Apostolica nos deceat provisione consulere, Almam tamen Urbi nostre, sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli martyrio consecrate (quæ ipsius Petri sedes sacerdotii principatus, & Christiane religionis caput est) eo nos convenit ampliora cura prospicere, quo ipsa sacerdotialis civitas, cunctis aliis prælata, nobisque peculiaris filia, & paterna dilectione conjuncta existit.

§.1. Cupientes igitur pro instauratione dicte Urbis, quæ causantibus finitris eventibus, in civibus, incolis, & ædificiis, plurimum diminuta est, ut annuente Altissimo virorum copia instauratur, & quanto citius ipsius structura, & ædificia refectionem, & reparationem pro ejus venustate, & decore consequantur, suisque statui, & necessitati, opportunis remediis consulatur, de venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu, hac perpetuo valitura constitutione statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singuli, tam nostri Curiales Rom. Curiam sequentes, quam alii cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, præminentie, vel conditionis existant, etiam si Cardinalatus honore, aut Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, vel quavis alia Ecclesiastica aut mundana dignitate præfulgeant, & (si regulares fuerint) administrationem, aut dignitatem obtineant, qui palatia, domo, casalia, sive alia ædificia, urbana vel rustica, ædificaverint, aut ædificabunt, seu fundari, & ædificari fecerint, vel fecerint in futurum, aut ædificata, & constructa emerunt, aut emerint, seu ement, aut illa, vel census annuos, jura & quevis immobilia bona, in dicta Urbe, vel extra, aut prope eam ad milliaria decem, & alio quovis iusto titulo, tam ex bonis, & pecuniis propriis, quam ex fructuum, reddituum, & proventuum ecclesiasticorum beneficiorum ad eos spectantium, proventibus, acquisiverint hæcenus, vel acquirere in posterum, de eisdem casalibus, domibus, palatiis, ædificiis, censibus, juribus, nec non territoriiis, feudis, jurisdictionibus, & bonis aliis quibuslibet (dummodo ad Ecclesias, monasteria, & alia pia loca, aliter, quam ex fructibus eorum, ut præfertur, de quibus ad effectum presentium, licere volumus eis pro voto disponere) non pertineant, in vita ipsorum, & mortis articulo, prout eis videbitur, disponere, testari, codicillari, eaque legare, relinquere, seu inter vivos, & causa mortis, aut pro remuneratione laboris, vel obsequiorum eis impensorum, quibusvis personis, cujuscumque status, gradus, vel conditionis fuerint (etiam si alias heredes, legatarii, donatarii, universales aut particulares heredes, successores, & personæ aliæ, ad quas ex dominorum voluntate pervenerint) illa filiis, nepotibus, consanguineis, affinis, familiaribus, vel aliis, etiam si incapaces, & inhabiles sint, & inhabilitate vel incapacitate quacumque notati (dummodo criminis læsæ Majestatis, rei, aut Ecclesie Romanæ, prædictæ hostes, non existant) erogare donare, legare, relinquere, ac etiam in pios, & alios quoscumque usus convertere.

§.2. Et si ipsas Ecclesiasticas, aut dignitatem seu administrationem habentes regulares personas de bonis prædictis aliter non disposito, decedere contigerit, palatia,

AN. CH. 1467.
Privilegium Curialium disponendi libere de acquisitis in Urbe & infra decem milliaribus, dummodo &c.

palatia, domus, casalia, & alia ipsorum bona in Urbe prædicta, vel infra milliaria hujusmodi consistentia, ad proximiores suos, etiam si agnati, cognati, & minus capaces, vel inhabiles fuerint, ut præfertur (salva tamen gradus prerogativa, juxta dispositionem juris, si aliter de ipsorum decedentium voluntate non constet) bona prædicta deveniant, ipsique proximiores, sive agnati, vel cognati, in eis succedere possint, & debeant, in omnibus, & per omnia, perinde ac si descendentes filii, nepotes, agnati, & cognati, habiles, capaces, & heredes scripti existerent, ac palatia, domus, casalia, & reliqua bona ipsorum, ex labore, vel industria (non autem ex fructibus, redditibus, & proventibus ecclesiasticis) acquisita fuissent, auctoritate Apostolica tenore presentium, ex certa scientia concedimus, eisque facultatem, & potestatem testandi, codicillandi, legandi, concedendi, donandi, & erogandi, proximioribus vero, necnon agnatis, & cognatis prædictis, incapacibus, & defectum natalium patientibus, in eis, ut præfertur, succedendi, licentiam liberam impartimur.

§.3. Districius inhibentes dilectis filiis Camere Apostolicæ Clericis, & aliis nostris, ac Curia, & Urbis prædictarum Officialibus, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum Ecclesiasticorum locorum Prælati, Capitulis, Conventibus, Prioribus, Prepositis, Plebanis, Rectoribus, aliisque quocumque nomine nuncupentur de bonis per eosdem, ut præmittitur, relictis, legatis, donatis, seu quovis modo in dicta Urbe, vel extra, infra spatium pretaxatum dimissis, quovis modo se intromittere, aut illa petere, vendicare, seu heredes & successores decedentium personarum earumdem, illorum occasione impedire aut molestare, quoque modo presumant, ac decernentes irritum & inane &c. Nulli ergo &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Milleesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, Kal. Januarii Pontificatus nostri Anno quarto.

X.

Quod brunus color vestimentorum præfinitus a Benedicto XII. pro Monachis, & Monialibus S. Benedicti Ordinis Cisterciensis, intelligatur de colore nigro, & non griseo, Et quod totus Ordo albi tantum & nigri coloris vestibus utatur.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

ET si cunctis Ecclesiastici status, personis, & assuetæ pietatis officio assistere teneamur, illis tamen sub regulari observantia Altissimo famulantibus præcipue Cisterciensibus, eo magis adesse nos convenit, quo sublati quibusvis dubietatibus majori Tom. III. Par. III.

ri quietudine reddere valeant vota sua. §.1. Dudum siquidem fel. rec. Benedictus Papa XII. prædecessor noster ad statum Cisterciensis Ordinis attendens prosperum, per quasdam suas literas inter alia statuit, & ordinavit, quod omnes Abbates, & Monaci ejusdem Ordinis, pannis brunis, vel albi coloris dumtaxat uterentur, prout in eisdem literis plenius continetur.

§.2. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Hymberti Abbatis Monasterii Cisterciens. Cabilonen. Diocesis petitio continebat, a nonnullis etiam ipsius Ordinis Abbatibus & Monachis revocetur in dubium, an appellatione brunis coloris niger color veniat, vel griseus: & sicut eadem petitio subjungebat, aliqui Abbates, et Monachi ac Moniales ipsius Ordinis panno nigro, aliqui vero griseo utantur, & diversitas habitus inter ejusdem Ordinis professores esse videtur, pro parte ejusdem Hymberti Abbatis Nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi ac Ordini, Monachis ac Monialibus præfatis, earumque statui super præmissis opportune providere benignitate Apostolica dignaremur.

§.3. Nos igitur ad quos spectat super his adhibere vigilantiam nostre curam, & ut omnis dubietatis scrupulus de medio tollatur, & habitus ipsorum se invicem conforment, quacumque disparitate sublata, literarum, ac concessionis, & statuti hujusmodi tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur presentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, verba prædicta brunis coloris interpretantes, quod appellatione illorum niger tantum color veniat & intelligatur, auctoritate Apostolica tenore presentium ex certa scientia declaramus.

§.4. Et insuper pro potioris cautela suffragio, volumus, ac eadem auctoritate & tenore etiam statuimus & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, omnes Abbates, Monachi, & Moniales ejusdem Ordinis presentes, & futuri ad usum personarum suarum pannis nigri vel albi coloris solum & dumtaxat utantur.

§.5. Mandantes per Apostolica scripta, & eadem auctoritate committentes dilectis filiis universis Patribus Abbatibus ejusdem Ordinis presentibus & futuris quatenus ipsi, & quilibet ipsorum postquam presentes nostre literæ ad eorum notitiam pervenerint, declarationem, statutum, & concessionem nostram hujusmodi observent. Et per se vel alios etiam a quolibet ipsorum, necnon aliis Abbatibus, & Monachis, ac Monialibus ejusdem Ordinis perpetuo faciant inviolabiliter observari. Non permittentes eosdem Abbates, Monachos, & Moniales pannos ad usum personarum suarum, alterius quam nigri vel albi coloris deferre, vel illis quomodolibet uti. Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita, compescendo.

Bened. XII. iussit quod Ordo habitus bruno vel alba uteretur.

Aliqui Monachi pro colore brunis coloris utantur, uteretur griseo, & alii nigro.

Hic idem Pontif. appellatione brunis coloris, nigrum colorem venire declarat.

Nigri igitur aut albi coloris habitum gestari præcipit.

Alcerius habitus usum prohibet.

1475. Contraria tollit.

Transumptis credi jubet.

D. P. An. 5. die 13. Dec.

Ex Montiguanano Bull. Ord. Carmelit.

Exordium.

Ad preces Gen. Ordinis Calixtus III. Beatorum honoribus col. Albertum de Drepano.

§.6. Non obstantibus &c. §.7. Ceterum quia difficile foret &c. usque adhibeatur, & illis stetur, ipsique Patres Abbates ad illarum executionem procedere possint & debeant in omnibus & per omnia, sicuti originalibus literis hujusmodi adhiberetur, & eis staretur, ac ipsi patres Abbates procedere possint, & deberent, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Domini Milleesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, Idus decembris, Pontificatus nostri Anno quinto.

X I.

Comprobatio concessionis Callixti III. de Canonizatione Sancti Alberti de Drepano Insule Siciliæ olim Professoris Ordinis Fratrum Beatæ Mariæ de Monte Carmelo.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Cælestis aule militum numerum adaugeri sancta lætatur Ecclesia, & propterea eos, qui ex hoc seculo transeuntes communi opinione fidelium superna Patria digni reputantur, præsertim miraculorum celebritate fulgentes aternitatis memoria decorare convenit, ut eorum laudes frequentioribus valeant resonare præconiis, & Dominus in sanctis eius iugiter collaudari. Idcirco nos ea, quæ pro honorificentia Beatorum de Prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum beneplacito pie observari comperimus, libenter, cum a nobis petitur, Apostolico præsidio confavemus.

§.1. Sane pro parte dilecti filii Christophori Martinoni Magistri Generalis Ordinis fratrum Beatæ Mariæ de Monte Carmelo nobis nuper exhibita petitio continebat, quod dudum fel. rec. Calixto Papæ tertio Prædecessori nostro pro parte quondam Joannis Soreth, tunc Magistri Generalis dicti Ordinis exposito, quod B. Albertus, qui dum vitam cælibem ageret in humanis, frater dicti Ordinis fuit, & cujus corpus in Ecclesia Sanctæ Mariæ Messanenensis Insulæ Siciliæ fratrum dicti Ordinis requiescit, clarescentibus miraculis a Christianis illarum, & diversarum Mundi partium in veneratione habetur, & propterea in diversis Ecclesiis per diversas mundi partes Altaria & Ecclesiæ ad honorem Dei, & ejusdem Sancti Abbatis commemorationem erecta fuerant, unde desiderabat, quod Christiani ipsi in eorum hujusmodi laudabili proposito per tolerantiam Sedis Apostolicæ continuare libere & licite possent & valerent ad quam quidem humilem petitionem cum præfatus Calixtus Prædecessor annuisset, Venerabilis frater noster Guillelmus Episcopus Ostiensis, tunc tituli Sancti Martini in Montibus Præbyter Cardinalis, qui etiam tunc præfatus aderat, de licentia, & consensu dicti Prædecessoris, & mandato expresso vivæ

vocis oraculo ab eodem facto, ad tollendos scrupulos de mentibus hujusmodi, & ad honorem dicti Beati Alberti meritorum exaltationem, de præmissis omnibus & singulis per suas patentes literas suo sigillo munitas attestationem fecit, prout in illis, quas inspicere, & examinare diligenter, ac præsentibus inseri fecimus, plenius continetur, quarum tenor hic subsequitur.

§.2. Guillelmus Miseratione Divina tituli Sancti Martini in Montibus Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Præbyter Cardinalis Rothomagensis, Universis & singulis Christianis fidelibus præsentibus litteras inspecturis salutem in eo, qui est vera omnium salus.

Dignum & conveniens iudicamus de iis testimoniis reddere, quæ pacem conscientie multorum, & devotionis augmentum concernere videntur. Notum igitur omnibus facimus, & testamur per præsentibus, quod Sanctissimus in Christo Pater Dominus noster Dominus Calixtus Divina providentia Papa Tertius vivæ vocis oraculo Nobis præsentibus & addantibus coram sua sanctitate concessit & indulget Reverendo Patri Magistro Joanni Soreth Priori Generali fratrum Ordinis Beatæ Mariæ de Monte Carmelo præfati & supplicanti, quod de Beato Alberto de Drepano Insulæ Siciliæ dicti Ordinis, dum in humanis ageret, Professori, in cuius honorem & reverentiam plura Altaria, & Ecclesiæ, ut idem Prior asseruit, edificatæ fuerunt, ac ejus crebrentibus miraculis publice longo tempore per Christianos, tam in eorumdem Fratrum, quam etiam in aliis Ecclesiis, nulla tamen secundum Ritus Romanæ Ecclesiæ præcedente canonizatione preces & suffragia publice persolvuntur, eadem devotio & reverentia, ut præmittitur sine alicuius peccati labe, & transgressionis nota, ac conscientie scrupulo per vos, atque alios Christianos fieri possit & continuari, quousque per Ecclesiam aliud solemniter decernatur, quæ omnia cum, ut præmittitur, vere & recte sint acta, ad cuiuslibet notitiam reducimus, & reducenda fore censemus. In quorum testimonio præfatas literas per Secretarium nostrum infrascriptum fieri iussimus, & nostri Sigilli fecimus appensione muniri. Datum Romæ in Domibus nostræ residentie apud Sanctum Apollinarem die decimaquinta mensis Octobris anno Incarnationis Domini milleesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, Pontificatus ejusdem Domini nostri anno tertio.

§.3. Quare pro parte dicti Christophori Generalis moderni asserentis, quod in præfata Ecclesia, & in diversis mundi partibus per merita ipsius Beati Alberti alia miracula coruscant in dies, nobis fuit humiliter supplicatum, ut attestationem dicti Guillelmi Episcopi & Cardinalis, ac omnibus, & singulis in eius litteris contentis hujusmodi pro illorum subsistentia firmiori robore Apostolicæ confirmationis adiceret, & alias in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

Cardinalis Rothomagensis hac de re testimonium.

Hæc confirmari a Sixto petit Genera. lis.

Quod præfatis Pontifex.

Transumptis credi jubet.

Dar. die 31. Maii 1476. An. V.

Ordinis antiquitas & memora enunciat.

§.4. Nos igitur attendentes, quod dignè in memoria vertitur hominum, qui ad gaudia transivit Angelorum, & ad Ordinem præfatum, qui continua gloriosissima Dei genitricis, semperque Virginis Mariæ protectione fovetur, & sub honore ejus speciali titulo fundatus, ac tam per diversos Romanos Pontifices Prædecessores nostros, quam etiam per nos Apostolica fuit auctoritate comprobatus, multiplicibusque virorum excellentium omni tempore quasi syderibus decoratur ornamentis, dirigentes paternæ considerationis intuitum, hujusmodi quoque supplicationibus inclinati attestationem dicti Guillelmi Episcopi & Cardinalis, qui dicti Ordinis Protector existit, ac literas præfatas ratas habentes & gratas, illas cum omnibus & singulis in eis contentis clausulis auctoritate Apostolica ex certa nostra scientia approbamus, & confirmamus, suppletis omnes, & singulos defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.5. Et quia difficile foret præfatas literas ad singulas Provincias originaliter destinare, volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod transumptis dictarum litterarum manu Notarii publici, & Curie Causarum Cameræ Apostolicæ vel Protectoris dicti Ordinis, qui nunc est, & pro tempore fuerit, aut alicuius Episcopalis, vel Archiepiscopalis, seu cuiuscumque in dignitate Ecclesiastica constituti, vel dicti Ordinis Magistri Generalis pro tempore existentis, sigillo munitis ea prorsus in iudicio & extra fides adhibeatur indubia, ac si ipsæ originales literæ forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo &c.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Domini milleesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, pridie Kalendas Junii, Pontificatus nostri anno quinto.

X I I.

Constitutiones pro bono regimine Congregationis Canoniorum Regularium Lateranen. cum immunitatum & gratiarum concessione.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Um ad universos regulares Ordines, & loca iugo sanctimonie dedita, personarumque voto religionis adstrictas, pro instructo nobis Apostolicæ servitutis officio, crebris vigiliis & indefessis studiis attendimus, ad illum præcipue Canoniorum Regularium Congregationis Lateranen. Ordinis S. Augustini, eo libentius nostræ mentis oculos convertimus, quo ordo ipse in nascentis Ecclesiæ sancta institutione, ac primorum Christianæ Refi-